
O r i g i n a l e  

COMUNE DI PIODE 
PROVINCIA DI VERCELLI 
------------------------------------ 
Via Roma n°13, Piode (VC) – 13020 

0163 71155 – municipio@comune.piode.vc.it 

 
 

SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 
 

DETERMINAZIONE N. 22 DEL 17/03/2023 
 
 
 
OGGETTO: 
RIACCERTAMENTO ORDINARIO dei residui passivi e atti vi fino al 31 dicembre 2022 
ai fini dell'approvazione del RENDICONTO 2022.           
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO  

Visto  Decreto del Sindaco n°4 del 12/10/2021 di nomina del Responsabile del servizio; 
 
Dato atto  che il/la sottoscritto/a non si trova, rispetto al ruolo ricoperto nel suindicato 
procedimento amministrativo, in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche solo 
potenziale, tali da ledere l’imparzialità dell’agire dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis 
L. 241/1990, art. 53 d.lgs. 165/2001, art. 7 d.p.r. 62/2013, art. 42 d.lgs. 50/2016 e, infine 
artt. 4 e 5 del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Piode e di essere a 
conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o 
contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall’art. 76 del D.P.R. n. 
445/2000; 
 
Richiamato  l’art. 228, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Rilevato che, ai sensi dell’art. 3, comma 4, del d.Lgs. n. 118/2011 “Possono essere 
conservati tra i residui attivi le entrate accertate esigibili nell’esercizio di riferimento, ma 
non incassate. Possono essere conservate tra i residui passivi le spese impegnate, 
liquidate o liquidabili nel corso di tale esercizio, ma non pagate. Le entrate e le spese 
accertate e impegnate non esigibili nell’esercizio considerato, sono immediatamente re-
imputate all’esercizio in cui sono esigibili”; 
 
Tenuto conto che la norma sopra citata attribuisce alla Giunta comunale la competenza in 
ordine all’approvazione del riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi da inserire 
nel rendiconto dell’esercizio; 
 
Rilevato che il Responsabile finanziario ha determinato l’elenco dei residui attivi e passivi 
non incassati e non pagati al termine dell’esercizio, ai fini della verifica delle ragioni del 



loro mantenimento, della loro cancellazione o della loro reimputazione, qualora non 
esigibili; 
 
Atteso che questo servizio ha effettuato le verifiche in ordine agli accertamenti e agli 
impegni residui di propria competenza, secondo i criteri contenuti nel principio contabile 
applicato della contabilità finanziaria; 
 
Ritenuto necessario, con il presente provvedimento, approvare ai fini ricognitori le 
risultanze dell’attività di verifica sui residui attivi e passivi ; 
 
Vista la delibera g.c. n°1 del  18.01.2023 di creazione del FPV al 31.12.2022; 
 
Visti: 

• l’elenco dei residui attivi e passivi da mantenere nel conto del bilancio dell’esercizio 
2022; 

• l’elenco dei residui attivi  da cancellare, con separata evidenziazione della 
motivazione della cancellazione; 

• l’elenco degli accertamenti e degli impegni da reimputare in quanto non esigibili al 
31 dicembre, in via definitiva; 

che si allegano al presente provvedimento; 
 
Visto  il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. 
 
Visto  lo Statuto Comunale;  
 
Visto  il D.lgs. n°267/2000; 
 

DETERMINA  

 

1) di approvare  le risultanze delle verifiche sui residui attivi e passivi al 31 dicembre 2022 
e in particolare: 

• l’elenco dei residui attivi e passivi da mantenere nel conto del bilancio dell’esercizio 
2022; 
 

• l’elenco dei residui attivi  da cancellare; 
 

• l’elenco degli accertamenti e degli impegni, in via definitiva, da reimputare in quanto 
non esigibili al 31 dicembre; 

 
2) di comunicare  la presente alla Giunta Comunale. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ECONOMICO 

FINANZIARIO 

Agnesina Claudio 

 



 

 
VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Piode, lì 27/03/2023  Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 Agnesina Claudio 
 

  

PUBBLICAZIONE  
 

La presente determinazione viene pubblicata sul sito web istituzionale di questo Comune il 04-apr-
2023 e vi rimarra’ per 15 giorni consecutivi fino al 19-apr-2023. 

 
Piode, li 04-apr-2023  Il Messo Comunale 

 Agnesina Claudio 
 
 

 


